Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas -  Swift                      R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

PORTARIA GR 18/2020

ALTERA AD REFERENDUM DO CONSEPE O
CALENDÁRIO ESCOLAR E CRONOGRAMA DE
ATIVIDADES DO ANO LETIVO DE 2020 DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF, EM
DECORRÊNCIA DA SITUAÇÃO DE PANDEMIA
DO NOVO CORONAVÍRUS – COVID-19.

O Reitor da Universidade São Francisco – USF,
no exercício de suas atribuições previstas no
art.19 do Estatuto e

Considerando que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 11 de março de 2020, que
a contaminação com o coronavírus, causador da COVID-19, caracteriza pandemia;

Considerando a necessidade de se evitar contaminações de grande escala e de se restringir riscos;
Considerando a necessidade de conter a propagação de infecção e transmissão local e de preservar
a saúde da comunidade acadêmica em geral;

baixa a seguinte

P O R T A R I A

Art. 1º Fica alterado, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –  CONSEPE,

conforme anexo, o calendário escolar e cronograma de atividades do ano letivo de 2020 da

Universidade São Francisco – USF, em decorrência da situação de pandemia do novo coronavírus

– COVID-19.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando a Resolução CONSEPE 43/2019

e a Portaria GR 12/2020.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 17 de abril de 2020.

Gilberto Gonçalves Garcia
Reitor

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 A

09
5-

30
C

6-
D

6C
D

-5
62

9.

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas -  Swift                      R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

CALENDÁRIO ESCOLAR E CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

1º E 2° SEMESTRES LETIVOS DE 2020

JANEIRO

D S T Q Q S S 1 Feriado – Confraternização Universal

   1 2 3 4
1/1 a 9/2

2 a 17
Férias do Corpo Discente (exceto Internato – Medicina)
Férias do Corpo Docente do Internato – Medicina 9º a 12º semestres

5 6 7 8 9 10 11
2 a 31
6 a 28

8

Férias do Corpo Docente (exceto Internato – Medicina)
Oferecimento das DPEs (incluídas as digitações de notas e faltas)
Término do período de Rematrícula dos Cursos de Graduação

12 13 14 15 16 17 18
15

18 a 21
Prazo final de validação do Plano de Estudos pelo Estudante
Recesso do Corpo Docente (Internato – Medicina)

19 20 21 22 23 24 25 22 Início das Atividades do Internato – Medicina 9º a 12º semestres

26 27 28 29 30 31

FEVEREIRO

D S T Q Q S S

      1
3 a 7

3 a 9

Planejamento Pedagógico
Preparação das Atividades Pedagógicas de Ensino e Aprendizagem
Período de Ajuste do Plano de Estudos pelo Estudante

2 3 4 5 6 7 8
 Período de inscrição para a Prova de Proficiência

Período de solicitação de Enriquecimento Curricular na Graduação

9 10 11 12 13 14 15
3 a 21

3 a 1/3

Período para inscrição/matrícula como aluno Ouvinte/Especial na
Graduação
1º Período de inscrições online para a Avaliação de Suficiência

16 17 18 19 20 21 22
10

22/2 a 7/3
Início das Aulas da Graduação – 1º semestre 2020
Período de aplicação de Provas de Proficiência

23 24 25 26 27 28 29
24 a 26
        25
         28

Recesso Escolar Feriado Carnaval
Feriado – Carnaval
Feriado Municipal – Paulínia (Polo EAD)

MARÇO

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7
3/2 a 1/3

22/2 a 7/3
5

1º Período de inscrições online para a Avaliação de Suficiência
Período de aplicação de Provas de Proficiência
Data-limite para solicitação de Análise Curricular para dispensa de

8 9 10 11 12 13 14

9
disciplina no 1º semestre 2020
Início das Aulas dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu
referentes ao 1º semestre de 2020

15 16 17 18 19 20 21 16 Feriado Municipal – Petrópolis (Polo EAD)

22 23 24 25 26 27 28 16 a 28 Regime Letivo Remoto

29 30 31

ABRIL

D S T Q Q S S

30/3 a 30/4

Recesso Corpo Docente e Férias Corpo Discentes

   1 2 3 4
1 a 27

8
2º Período de inscrições para a Avaliação de Suficiência
Feriado Municipal – Amparo (Polo EAD)

5 6 7 8 9 10 11 10 Feriado – Paixão de Cristo

12 13 14 15 16 17 18
12

Feriado – Páscoa

19 20 21 22 23 24 25
              21

23
Feriado – Tiradentes
Feriado Estadual – Petrópolis (Polo EAD)

26 27 28 29 30

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 A

09
5-

30
C

6-
D

6C
D

-5
62

9.

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas -  Swift                      R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

MAIO

D S T Q Q S S

     1 2
1

2
Feriado – Dia do Trabalho
Recesso Escolar

3 4 5 6 7 8 9
4 a 9

11 a 16
Regime Letivo Remoto
Regime Letivo Remoto

10 11 12 13 14 15 16 18 Retorno com as Atividades Acadêmicas presenciais

17 18 19 20 21 22 23 23 Avaliação de Suficiência – 2º Período

24 25 26 27 28 29 30
24

28/5 a 03/6
Cambuí-MG Aniversário da cidade – Dia Letivo (Polo EAD)
Período de aplicação de Provas N1 PED

31

JUNHO 6
7

Encerramento do 1º período do 1º semestre letivo
Prazo final para entrega e digitação das Notas N1

D S T Q Q S S 8 a 12
8

Período para protocolizar revisão de Notas N1
Início do 2º período do 1º semestre letivo

 1 2 3 4 5 6 11 Corpus Christi – Dia Letivo

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
24

Atibaia Aniversário da cidade – Dia Letivo (Polo EAD)

21 22 23 24 25 26 27
23/6 a 7/7 Período de Rematrícula para 2º semestre 2020 – Graduação

e Pós-Graduação Stricto Sensu

28 29 30
29

Petrópolis Dia da Chegada dos Primeiros Colonos Alemães a Petrópolis-
Lei4753/90 – Dia Letivo (Polo EAD)

JULHO 1 a 31
2 a 08

1º Período de inscrições online para a Avaliação de Suficiência
Período de aplicação de Provas N2 PED

D S T Q Q S S
7 e 8 XXVI Encontro de Iniciação Científica, XIX Encontro de Pós-

Graduação, XV Encontro de Extensão Universitária e XIII Seminários
de Estudos do Ser Humano Contemporâneo

   1 2 3 4
7

7/7 a 16/8
Término do período de Rematrícula Graduação e Pós-Graduação
Período de validação do Plano de Estudos pelo Estudante

5 6 7 8 9 10 11
9

17
18 a 21

Revolução Constitucionalista de 1932 – Dia Letivo
Prazo final para entrega e digitação das Notas N2
Período para protocolizar revisão de Notas N2

12 13 14 15 16 17 18
18 Término das atividades do Internato – Medicina 9º a 12º semestre

19 20 21 22 23 24 25
27

23 a 29
Início das Atividades do Internato – Medicina 9º a 12º semestres
Período de aplicação de Provas N3 PED

26 27 28 29 30 31
31 Prazo final para entrega e digitação de Notas N e N3 dos Cursos de

Graduação e Pós-Graduação Stricto Sensu

 31/7 Término das atividades Escolares – 1º semestre 2020

D S T Q Q S S
1 a 8/8 Período para protocolizar revisão de Notas N e N3 e Faltas dos Cursos

de Graduação e Pós-Graduação Stricto Sensu

 19 19 19 19 19 18 113 dias letivos no 1º semestre de 2020

 Dia Letivo
Dia Não
Letivo

 Dia Letivo somente em alguns câmpus

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 A

09
5-

30
C

6-
D

6C
D

-5
62

9.

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas -  Swift                      R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

CALENDÁRIO ESCOLAR E CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

2º SEMESTRE LETIVO DE 2020

AGOSTO
1 a 9/8

Férias do Corpo Discente (exceto Internato – Medicina)

D S T Q Q S S 3 a 7

Planejamento Pedagógico

      1
7/7 a 16/8

3 a 16

Período de validação do Plano de Estudos pelo Estudante
Período de solicitação de Enriquecimento Curricular na Graduação
Período de inscrição para a Prova de Proficiência

2 3 4 5 6 7 8
3 a 21

Período para inscrição/matrícula como aluno Ouvinte/Especial na
Graduação

9 10 11 12 13 14 15 10 Início das Aulas da Graduação – 2º semestre 2020

16 17 18 19 20 21 22
22
17

Avaliação de Suficiência – 1º Período
Início das Aulas dos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu referentes ao 2º semestre de 2020

23 24 25 26 27 28 29
22/8 a 5/9 Período de aplicação de Provas de Proficiência

30 31

SETEMBRO

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5
1 a 27

4

2º Período de inscrições online para a Avaliação de Suficiência
Data-limite para solicitação de Análise Curricular para dispensa de
disciplina no 2º semestre 2020

6 7 8 9 10 11 12 7
8

Independência do Brasil – Dia Letivo
Itatiba Aniversário da cidade – Dia Letivo

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26
28/9 a 3/10 Período de aplicação de Provas N1 PED

27 28 29 30

OUTUBRO

D S T Q Q S S

    1 2 3
28/9 a 3/10

4
7

Período de aplicação de Provas N1 PED
Dia de São Francisco de Assis
Encerramento do 1º período do 2º semestre letivo de 2020

4 5 6 7 8 9 10
8

8 a 13

Início do 2º período do 2º semestre letivo de 2020
Prazo final para entrega e digitação das Notas N1
Período para protocolizar revisão de Notas N1

11 12 13 14 15 16 17
12

N. Sra. Aparecida – Dia Letivo

18 19 20 21 22 23 24 15 Dia do Professor

25 26 27 28 29 30 31 31 Avaliação de Suficiência – 2º Período

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 A

09
5-

30
C

6-
D

6C
D

-5
62

9.

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas -  Swift                      R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

NOVEMBRO

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7
2

 3/11 a 8/12

Finados – Dia Letivo
Período de Rematrícula para 1º semestre de 2021 – Pós-
Graduação Stricto Sensu

8 9 10 11 12 13 14
9 Início da Rematrícula para 1º semestre 2021 – Graduação

15 16 17 18 19 20 21
15
20

Feriado – Proclamação da República
Dia da Consciência – Dia Letivo

22 23 24 25 26 27 28
21

23 a 28
Recesso Feriado – Dia da Consciência Negra
Período de aplicação de Provas N2 PED

29 30

DEZEMBRO
3/11 a 8/12

5

Período de Rematrícula para 1º semestre de 2021 – Pós-
Graduação Stricto Sensu
Prazo final para entrega e digitação de Notas N2

D S T Q Q S S
5 a 8

8
Período para protocolizar revisão de Notas N2
Bragança Paulista /Campinas
Aniversário da cidade – Dia Letivo

  1 2 3 4 5
9 a 12 Período de aplicação de Provas N3 PED

6 7 8 9 10 11 12
12
19

Término das atividades do Internato – Medicina 12º semestre
Término das atividades do Internato – Medicina 9º a 11º semestres

13 14 15 16 17 18 19
16

16 e 17

Prazo final para entrega e digitação de Notas N e N3 da
Graduação e Pós-Graduação Stricto Sensu
Período para protocolizar revisão de Notas N e N3 e Faltas dos

20 21 22 23 24 25 26

19
Cursos de Graduação e Pós-Graduação Stricto Sensu
Término das Atividades Escolares – 2º semestre 2020

27 28 29 30 31
21 a 31

25
Recesso Escolar do Corpo Docente e Discente
Feriado – Natal

D S T Q Q S S

 19 19 19 19 19 19 114 dias letivos no 2º semestre de 2020

 Dia Letivo
Dia Não
Letivo

 Dia Letivo somente em alguns câmpus

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 A

09
5-

30
C

6-
D

6C
D

-5
62

9.

	PGR 18-2020 - Altera Ad Referendo do CONSEPE, o calendário escolar 2020
	calendario